
            
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
 

Direzione Generale 

 
08.01.04 DIREZIONE GENERALE 
 
 
DETERMINAZIONE PROT. N. 5282  REP. N. 120  DEL  11 FEBBRAI O 2011 

Oggetto:      Bando per la selezione di proposte pe r la realizzazione di interventi a favore della Sicu rezza 
Stradale – Terzo programma annuale di attuazione del  Piano Nazionale della Sicurezza Stradale.                                         
Approvazione graduatoria finale di merito.  

                                                                                                                                                                                                                            1/6 

VISTO  lo  Statuto Speciale per la Sardegna  e  le  relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.G.R. 24.10.2001, n. 115 concernente la ridefinizione dei Servizi delle Direzioni 

Generali della Presidenza della Giunta Regionale e degli Assessorati ai sensi della L.R. 13 

novembre 1998, n. 31, artt. 13 e 71; 

VISTO  il D.P.R. 28.04.2005, n. 66 che modifica il citato D.P.G.R. 115/ 2001, e ridefinisce 

l’organizzazione dei Servizi delle Direzioni Generali della Presidenza della Regione e degli 

Assessorati;   

VISTO  il  Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.  

19115/52 del 11 giugno 2009  con il quale il Dott. Ing. Edoardo Balzarini è stato nominato 

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici; 

CONSIDERATO  che Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in relazione a quanto previsto dal “Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale” approvato con deliberazione CIPE n. 100 del 29 

novembre 2002, dalla Legge finanziaria 2007, comma 1035 e dal “3° Programma di 

attuazione”, ha destinato la somma di 53.000.000 Euro per il finanziamento di interventi delle 

Province e dei Comuni finalizzati a migliorare la sicurezza stradale, secondo quanto indicato 

nel suddetto “3° Programma di attuazione”; 

CONSIDERATO   che il CIPE, con Delibera n. 143 del 21.12.2007, ha approvato il “3° Programma”, 

comprendente anche la ripartizione regionale delle risorse finanziarie dedicate all’attuazione 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 120 

 DEL 11 FEBBRAIO 2011 

  

 

2/6 

del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

CONSIDERATO   che con Decreto n. 20712 del 27.12.2007 il Ministro dei Trasporti ha ripartito le risorse 

finanziarie di cui al citato programma, assegnando alla Regione Autonoma Sardegna uno 

stanziamento di 1.746.673 Euro; 

CONSIDERATO   che con Decreto Dirigenziale n. 4657 del 28.12.2007, registrato all’Ufficio Centrale del 

Bilancio al n. 8051 del 18.01.2008, è stato disposto l’impegno delle risorse pari a 53.000.000 

Euro a favore di Regioni e Province autonome, secondo gli importi indicati nella ripartizione 

del sopra citato Decreto Ministeriale, per questo la Regione Autonoma della Sardegna risulta 

beneficiaria di un finanziamento pari a 1.746.673 Euro; 

VISTA la Delibera n. 24/22 del 19.5.2009 con la quale la Giunta Regionale prende atto che con 

Decreto Ministeriale n. 20712 del 27.12.2007 è stato assegnato alla Regione Autonoma 

Sardegna un finanziamento di euro 1.746.673 relativo al 3° Programma di Attuazione del 

Piano Nazionale della Sicurezza Stradale ed, inoltre, approva lo schema di convenzione da 

sottoscrivere con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e autorizza alla sottoscrizione 

della convenzione il Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici; 

VISTO il Bando per la selezione di proposte per la realizzazione di interventi a favore della 

Sicurezza Stradale – Terzo programma annuale di attuazione del Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale, pubblicato nelle forme di legge, con scadenza 13 agosto 2010; 

PRESO ATTO che  alla data di scadenza (13 agosto 2010), risultano pervenute al Servizio Viabilità e 

infrastrutture di Trasporto n. 12 proposte, di seguito elencate: 

 

N. ENTE PROPONENTE DATA PRESENTAZIONE 

1 Provincia del Medio Campidano 06/08/2010 

2 Comune di Monserrato 11/08/2010 

3 Comune di Olbia 11/08/2010 

4 Comune di Oristano 11/08/2010 

5 Comune di Assemini 13/08/2010 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 120 

 DEL 11 FEBBRAIO 2011 

  

 

3/6 

6 Comune di Capoterra 13/08/2010 

7 Comune di Pula 13/08/2010 

8 Comune di Tortolì 13/08/2010 

9 Provincia di Cagliari 13/08/2010 

10 Provincia di Carbonia-Iglesias 13/08/2010 

11 Provincia di Olbia-Tempio 13/08/2010 

12 
 

Raggruppamento Comuni di Quartu 
Sant'Elena, Maracalagonis, Villasimius 
 

13/08/2010 
 

 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici prot. n. 30195 

rep. n. 2316 del 9 settembre 2010 con la quale è stata costituita e nominata la Commissione 

di Valutazione per la selezione delle proposte per la realizzazione di interventi a favore della 

Sicurezza Stradale – Terzo programma annuale di attuazione del Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale: Presidente: Dott. Enrico Giancaspro; Componenti:  Dott. Ing. Paolo 

Pani,   Dott. Ing. Edoardo Porcu;  

PRESO ATTO che  i lavori della Commissione hanno avuto inizio il giorno 17 settembre 2010 e sono stati 

ultimati entro 60 giorni dal suo insediamento e quindi entro il 17 novembre 2010; 

VISTA   la nota prot. n. 39511/SVI del 17.11.2010 con la quale la Commissione giudicatrice ha 

trasmesso alla Direzione Generale, ai sensi dell’art. 8 del Bando in argomento, i verbali: n. 1 

del 17 settembre 2010, n. 2 del 11 ottobre 2010, n. 3 del 18 ottobre 2010, n. 4 del 29 ottobre 

2010, n. 5 del 17 novembre 2010 nonché la  graduatoria finale di merito; 

VISTO il verbale n. 1 - seduta del 17 settembre 2010 - concernente la verifica della documentazione 

amministrativa dei 12 concorrenti partecipanti alla selezione; 

VISTO il verbale n. 2 - seduta del 11 ottobre 2010 - concernente la verifica della documentazione 

amministrativa, esame e attribuzione del punteggio relativo al Punto A - Rilevanza dei fattori 

di rischio - riportato nella “Scheda dei parametri qualificanti”; 

CONSIDERATO   che in esito alla seconda seduta  del 11 ottobre 2010 (come da verbale n. 2  in pari data) è 

stata esclusa la proposta n. 9  della  Provincia di Cagliari in paternariato con  - Associazione 

Il Portico - perché non corredata della documentazione prevista dall’art. 5 del precitato 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 120 

 DEL 11 FEBBRAIO 2011 

  

 

4/6 

Bando; 

VISTO il verbale n. 3 - seduta del 18 ottobre 2010 -  concernente l’esame e attribuzione del 

punteggio relativo al Punto B - Capacità di contrasto della proposta - riportato nella “Scheda 

dei parametri qualificanti”; 

VISTO il verbale n. 4 - seduta del 29 ottobre 2010 - concernente l’esame e attribuzione del 

punteggio relativo al Punto C - Coerenza delle azioni del proponente  - riportato nella 

“Scheda dei parametri qualificanti”; 

VISTO il verbale n. 5 - seduta del 17 novembre 2010 - concernente l’esame e attribuzione del 

punteggio relativo al: Punto D - Rafforzamento della capacità di governo - riportato nella 

“Scheda dei parametri qualificanti”; Punto E - Intersettorialità, interistituzionalità, partenariato 

pubblico-privato - riportato nella “Scheda dei parametri qualificanti”; Punto F - Tempestività - 

riportato nella “Scheda dei parametri qualificanti” nonché alla definizione della graduatoria 

finale di merito provvisoria, sotto riportata, con l’indicazione degli importi cofinanziati richiesti 

e assegnati; 

POS. N° ENTE PROPONENTE PUNTEGGIO IMPORTO RICHIESTO IMPO RTO ASSEGNATO

1 2 Comune di Monserrato 55,5 € 300.000,00 € 300.000,00

2 12 Raggruppamento Comuni di Quartu Sant'Elena, Maracalagonis, Villasimius 51,4 € 400.000,00 € 400.000,00

3 8 Comune di Tortolì 47,0 € 150.000,00 € 150.000,00

4 3 Comune di Olbia 46,1 € 135.000,00 € 135.000,00

5 4 Comune di Oristano 45,9 € 234.000,00 € 234.000,00

6 1 Provincia del Medio Campidano 36,2 € 121.000,00 € 121.000,00

7 11 Provincia di Olbia-Tempio 35,8 € 198.000,00 € 198.000,00

8 10 Provincia di Carbonia-Iglesias 34,2 € 135.000,00 € 135.000,00

9 6 Comune di Capoterra 24,6 € 200.000,00 € 73.673,00

10 7 Comune di Pula 21,6 € 200.000,00

11 5 Comune di Assemini 2,9 € 300.000,00

12 9 Provincia di Cagliari ESCLUSA € 150.000,00

€ 2.523.000,00 € 1.746.673,00

GRADUATORIA FINALE

IMPORTI COFINANZIAMENTO TOTALI  

 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 120 

 DEL 11 FEBBRAIO 2011 

  

 

5/6 

PRESO ATTO che  i proponenenti: Provincia del Medio Campidano, Comune di Tortolì, Provincia di Olbia-

Tempio, come già indicato nei verbali sopraccitati, non hanno presentato l’elaborato f) di cui  

all’articolo 5 del Bando; 

PRESO ATTO che  la Commissione, rilevata una incongruenza tra il Bando e la Documentazione di 

supporto allegata al Bando (Doc. 3/4 - pagina 8/56), ha ritenuto opportuno  sanare la 

mancanza dell’allegato f) con l’integrazione, da parte dei soggetti proponenti, del documento 

non allegato alla domanda di partecipazione;  

VISTE le note  prot. n. 44901, n. 44903 e n. 44904 del 29.12.2010 con le quali il Servizio Viabilità e 

Infrastrutture di Trasporto ha richiesto la presentazione del documento mancante di cui al 

punto f) del Bando; 

CONSIDERATO   che gli Enti proponenenti: Provincia del Medio Campidano, Comune di Tortolì, Provincia di 

Olbia-Tempio hanno presentato la documentazione mancante di cui al punto f) del Bando; 

VISTO il verbale n. 6 - seduta del 28 gennaio 2011 - concernente la verifica della documentazione 

mancante di cui sopra richiesta con note  del 29 dicembre 2010, relativa al punto f) del 

bando, risultante non allegata alla domanda di partecipazione e della quale la Commissione 

ne constata la conformità; 

CONSIDERATO   che la graduatoria finale di merito di cui alla Tabella n. 7, allegata al verbale n. 5, è da 

considerarsi definitiva: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 -      Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la seguente graduatoria finale di merito 

dei concorrenti partecipanti al Bando per la selezione di proposte per la realizzazione di 

interventi a favore della Sicurezza Stradale – Terzo programma annuale di attuazione del 

Piano Nazionale della Sicurezza Stradale: 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 120 

 DEL 11 FEBBRAIO 2011 

  

 

6/6 

POS. N° ENTE PROPONENTE PUNTEGGIO IMPORTO RICHIESTO IMPO RTO ASSEGNATO

1 2 Comune di Monserrato 55,5 € 300.000,00 € 300.000,00

2 12 Raggruppamento Comuni di Quartu Sant'Elena, Maracalagonis, Villasimius 51,4 € 400.000,00 € 400.000,00

3 8 Comune di Tortolì 47,0 € 150.000,00 € 150.000,00

4 3 Comune di Olbia 46,1 € 135.000,00 € 135.000,00

5 4 Comune di Oristano 45,9 € 234.000,00 € 234.000,00

6 1 Provincia del Medio Campidano 36,2 € 121.000,00 € 121.000,00

7 11 Provincia di Olbia-Tempio 35,8 € 198.000,00 € 198.000,00

8 10 Provincia di Carbonia-Iglesias 34,2 € 135.000,00 € 135.000,00

9 6 Comune di Capoterra 24,6 € 200.000,00 € 73.673,00

10 7 Comune di Pula 21,6 € 200.000,00

11 5 Comune di Assemini 2,9 € 300.000,00

12 9 Provincia di Cagliari ESCLUSA € 150.000,00

€ 2.523.000,00 € 1.746.673,00

GRADUATORIA FINALE

IMPORTI COFINANZIAMENTO TOTALI  

Art. 2 -      Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Viabilità e Infrastrutture di Trasporto per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza.  

Il Direttore Generale  

Dott. Ing. Edoardo Balzarini 

 

 

 

 

 

 

 

 
M.P. Biggio - Settore V.L. 
Dott. E. Giancaspro / Direttore S.V.I.  
4   det.D.G. Appr. Graduatoria 28.01.2011 
 
 


